
SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR TEMPORÁRIO DA UVA - 2018

LOCAL: Instituto de Estudos e Pesquisas do Vale do Acaraú - IVA
Rua Randal Pompeu, 129 (Praça da Igreja da Sé) Centro - Sobral-CE

SALAS

No. DE 

CANDIDATOS/ 

SALA

CURSOS SETORES DE ESTUDO
No. DE 

CANDIDATOS

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
GENÉTICA, EVOLUÇÃO E 
PALEONTOLOGIA

10

CIÊNCIAS CONTÁBEIS
CONTABILIDADE PÚBLICA E 
PRIVADA

18

CIÊNCIAS DA 
COMPUTAÇÃO

MATEMÁTICA PARA 
COMPUTAÇÃO

06

ENFERMAGEM
ENFERMAGEM NA AVALIAÇÃO 
DO ESTADO DE SAÚDE DO 
INDIVÍDUO

12

FÍSICA ENSINO DE FÍSICA 01

GEOGRAFIA
FUNDAMENTOS E PROCESSOS 
EDUCATIVOS

03

HISTÓRIA
METODOLOGIA DO ENSINO DE 
HISTÓRIA

07

HISTÓRIA
TEORIA E METODOLOGIA DA 
HISTÓRIA E HISTORIOGRAFIA

05

LETRAS LÍNGUA PORTUGUESA 04

LETRAS
LINGUÍSTICA APLICADA PARA 
O ENSINO DE LÍNGUA INGLESA

02

MATEMÁTICA ENSINO DE MATEMÁTICA 01

PEDAGOGIA DIDÁTICA 07

PEDAGOGIA
PRÁTICAS EDUCATIVAS E 
LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS

04

QUÍMICA QUÍMICA E BIOQUÍMICA 02

TECNOLOGIA EM 
CONSTRUÇÃO DE 
EDIFÍCIOS

TÉCNICAS DE ENGENHARIA 
CIVIL E AMBIENTAL

10

ZOOTECNIA ZOOTECNIA GERAL 14

13

24

01

02

03

04

05

06

15

07

28

19


